

## Referat af møde i Brugerråd Nord på Odsherred distrikt d. 3. juni 2004 kl 15.00

**Deltagere:** Ole Jerichow, Kalundborg kommune  
Hans Hansen, Danmarks Idrætsforbund  
Annelise Stam, Nykøbing-Rørvig kommune  
Sven Kruse, Sammenslutningen af sommerhuse i Odsherred  
Lasse Braae, Danmarks Naturfredningsforening  
Jørgen Larsen, Familielandbruget  
Arne Jørgensen, Odsherred skovdistrikt  
Carsten Poulsen, Odsherred skovdistrikt  
Palle Graubæk, Odsherred skovdistrikt, ref.

### **Afbud:**

Flemming Riisegård, Dragsholm kommune  
Lars Bang, Vestsjællands Amt  
Svend Olesen, Kalundborg kommune

Karoline Seehusen, Friluftsrådet

Ingen bemærkninger til det udsendte dagsordensforslag.

### **Ad dagsordenens pkt. 1 Godkendelse af referat fra sidste møde og opfølgninger.**

Ingen bemærkninger til referatet fra mødet d. 10.12.2003.

### **Opfølgning.**

*Badebro ved Sandskredet i Kongsøre skov.*

Distriktet forventer at den ny handicapvenlig badebro vil være klar sidst i juni måned. Der arbejdes fortsat på mulighederne for at finde de økonomiske muligheder for lave et nyt handicapvenligt toilet, til erstatning for det gamle der står på Sandskredspladsen. Hvis distriktets økonomi tillader det vil vi forsøge at få det opført i indeværende år.

*EU-Life midler til overdrev.*

En samlet ansøgning for Skov- og Naturstyrelsen er sendt. Der er endnu ikke kommet melding tilbage, om der vil blive bevilget midler til pleje af de udpegede overdrev. For Odsherred distrikts vedkommende drejer det sig om pleje af overdrevene på Røsnæs. Ud over selve plejen af de eksisterende overdrev er der i ansøgningen lagt op til, at de nuværende markarealer, der drives i normal omdrift, udlægges til vedvarende græsning, således at hele Røsnæsspidsen, den del som skovdistriktet forvalter, vil blive afgræsset.

*Skovens dag, Hyrdehøj skov.*

En meget vellykket dag. Der kom 5 – 600 mennesker. Arrangementet var lavet i samarbejde med flere lokale foreninger, som hver havde deres ”stand”.

*Brugerrådstur.*

Den aftalte brugerrådstur blev afholdt ved Carsten Poulsen i Ellinge Skov. Turens tema var naturnær skovdrift. Deltagerne blev vist rundt i skoven, og forklaret hvilke planer, der er for den fremtidige drift af skoven. Ingen af deltagerne udtrykte modstand mod den fremtidige naturnære drift af skoven. Blandt deltagerne blev der udtrykt ønske om opsætning af kort over skoven, samt opstilling af flere bænke. Der var ingen ønsker om større publikumsfaciliteter i skoven.

Der har i lokalpressen på et tidspunkt været nævnt et forslag om, at Ellinge Skov godt kunne udstykes til sommerhuse, flere af deltagerne udtrykte modstand mod disse tanker. Skoven er netop værdifuld som et åndehul i et stort sommerhusområde.

## **Ad dagsordenens pkt. 2. Strukturændringer i Skov- og Naturstyrelsen.**

Alle statsskovdistrikterne har været inde i en fyringsrunde af funktionærer. For Odsherred distrikts vedkommende har det betydet, at vi går fra 11½ til 9½ funktionærer, idet 2 skovfogeder er blevet opsagt.

Samtidig med fyringerne er det besluttet, at strukturen på distrikterne skal ændres. Førhen var den normale struktur, at et distrikt var inddelt i nogle administrative enheder, skovparter, hvor der til hver skovpart var knyttet en skovfoged og et antal skovarbejdere. Skovfogeden havde ansvaret for alle opgaver indenfor skovparten både skovning, naturpleje, pyntegrønt, publikum o.s.v.

Med den nye struktur er skovparterne i princippet blevet nedlagt. Skovfogederne samt de øvrige funktionærer på distrikterne har nu fremover tværgående funktionsområder dækkende hele distriktet. Det vil sige, at der f.eks. vil være en skovfoged/funktionær, som har ansvaret for publikum på hele distriktet. Udover funktionsdelingen blandt funktionærerne vil der også blive oprettet grupper indenfor de enkelte funktionsområder, hvor også skovarbejderne deltager.

Det er en hel nye måde at drive distriktet på, så det må forventes, at der skal ske justeringer hen ad vejen.

I forbindelse med strukturændringerne er det også besluttet, at nedlægge hovedparten af skovparts-kontorerne. For Odsherred distrikts vedkommende bliver skovfogedkontoret for Sejerø Bugt skovpart nedlagt formentlig i løbet af det kommende efterår, og skovfogeden vil fremover få distriktskontoret som udgangspunkt. Distriktet har fået lov at beholde skovfogedkontoret på Bidstrup. Der vil således på Odsherred distrikt fremover kun være ét skovparts-kontor tilbage.

Med den nye struktur kan det på et tidspunkt blive nødvendigt, at distriktets publikumsmand deltager i begge brugerråd, idet det ofte er publikums relaterede ting, der drøftes.

*Annelise Stamm:* Vægten i distriktets drift bør fortsat ligge på publikumsdelen. Hvis der kommer yderligere besparelser, kan brugerrådet så indkaldes for bl.a. at give udtryk for konsekvenserne af besparelserne.

*Arne Jørgensen:* Distrikterne skal fortsat spare, men der er for nærværende ikke forventninger om besparelser udover de allerede planlagte. Vi forventer ej heller yderligere afskedigelser. Der er lavet en fireårig aftale med Finansministeriet gældende indtil 2008. I denne aftale er økonomien i princippet aftalt. Det er dog ingen garanti for, at der overhovedet ikke kan ske forandringer på distrikterne i denne periode. Men det giver lidt håb om lidt arbejdsro.

## **Ad dagsordenens pkt. 3. Velfærdsprojekter 2004, indstillede projekter til udførsel i indeværende år, jvf. vedlagte skema.**

Distriktets ansøgning til styrelsen om midler til forskellige velfærdsprojekter til udførsel i 2004 er sendt. Der er endnu ikke nogen afklaring på hvilke projekter, der bevilges penge til.

Et af de projekter der søgt om midler til er broen ved Sandskredet,. Her fik vi allerede sidste år bevilget nogle penge til broen, men af tidsmæssige årsager blev broen ikke etableret. Der er i år søgt om yderligere midler til broen, idet den også skal være handicapvenlig. Distriktet er indstillet på at tage de resterende midler fra den ordinære drift til broen, hvis ikke velfærdsbevillingerne rækker. Udover broen er der bl.a. søgt om midler til et handicaptoilet, ligeledes ved Sandskredet, vindfang til Hestestalden (udstillingsbygning) på Røsnæs og handicapsti i Hyrdehøj skov.

*Svend Kruse:* Er der mulighed for, at der bevilges penge til en ”rydningsdag” i klitterne i Sandflugtsplantagen i stil med sidste år.

*Carsten Poulsen:* Distriktet vil meget gerne deltage i den slags aktiviteter fremover, og foreslog derfor, at Svend Kruse kontaktede distriktet, hvis grundejerforeningen ønskede en dag i efteråret.

Vedr. naturpleje i øvrigt kan oplyses, at distriktet i den forløbne vinter har ryddet et større areal på Korshage for bl.a. roser, gyvel og tornblad.

I forbindelse med rydningen er nogle af hegnslinjerne ændret, således at de ryddede arealer kan blive afgræsset for at hindre genvækst af bl.a. gyvel. Der har desværre været lidt problemer i starten af græsningssæsonen med for mange dyr på arealet. Forpagteren er nu blevet bedt om at reducere antallet af dyr væsentligt. Det er endvidere aftalt, at der på nogle af de arealer, der har været afgræsset gennem en del år, først må sættes dyr ud sidst på året.

*Lasse Braae:* Der burde på et fredet område, der er så stort og så biologisk interessant, være orienteret bedre om naturplejen. Der burde være lavet en biologisk vurdering af plejen af området, evt. en opdeling i de forskellige bevoksningstyper, der er i området. Endvidere burde man have overvejet, hvilken brug af maskiner der skal være på så sårbart et område, det ser bl.a. ud som om, der har kørt store maskiner rundt i området.

Vedr. bekæmpelse af roser er der mindst lige så stort behov for at tage fat på Skansehage.

Man kunne f.eks. prøve med en "naturplejedag" for i fælleskab at fjerne roserne.

Lasse Braae rejser spørgsmålet i Grønt Råd.

#### **Ad dagsordenens pkt. 4. Forslag til velfærdsprojekter 2005.**

Der forventes også i 2005 at være midler til forskellige velfærdsprojekter, og meget gerne til projekter der kan gennemføres i samarbejde med lokale interessegrupper og brugere af distriktets arealer.

Distriktet modtager derfor meget gerne forslag til projekter til udførsel i 2005. Evt. forslag skal være fremsendt til distriktet inden 1.11.2004.

#### **Ad dagsordenens pkt. 5. Arbejdsprogram for skovdistriktet 2004. Arbejdsprogram vedlagt.**

Alle enige om at det var et godt og gennearbejdet arbejdsprogram.

*Annelise Stamm:* Hvilke muligheder har distriktet for at erhverve jord til skovrejsning.

*Arne Jørgensen:* Der er i øjeblikket ikke midler til rådighed til statslig skovrejsning. Evt. skovrejsning skal i princippet ske med 100% finansiering fra anden side, hvor arealet efterfølgende overdrages til distriktet, som herefter har ansvaret for arealet og passer det.

#### **Ad dagsordenens pkt. 6. Tid og sted for næste møde.**

**Torsdag d. 9.12.2004 kl. 14.00**

Mødestedet vil fremgå af dagsordenen.

#### **Ad dagsordenens pkt. 7. Evt.**

*Lasse Braae:* I hvilket forum skal spørgsmålet om evt. Nationalpark Isefjorden rejses ?

*Arne Jørgensen:* Det er styrelsens holdning, at distrikterne ikke skal involvere sig i andre nationalparker end de allerede udpegede pilotprojekter.

Distriktet bidrager naturligvis gerne med faktuelle oplysninger om distriktets arealer, hvis de indgår i forslag fra anden side til nationalparker eller lignende.

Spørgsmålet om en nationalpark for Isefjorden kan f.eks. rejses via de lokale kommuner, foreninger eller lignende.

*Arne Jørgensen:* Røsnæs Fyr. Det har længe været et ønske blandt de mange mennesker, der besøgende Røsnæsspiden, at man fik mulighed for at komme ud til fyret.

Kalundborg Kommune har derfor sammen med skovdistriktet rettet henvendelse til Farvandsvæsenet, hvorunder Røsnæs Fyr hører.

Det viser sig, at Farvandsvæsenet går med overvejelser om at automatisere Røsnæs Fyr, og derfor ikke i samme omfang vil have brug for bygningerne på stedet.

Man kunne derfor forestille sig, at distriktet overtog bygningerne og fyrtårnet. Selve istandsættelsen og indretningen af udstilling m.v. skal ske i samarbejde med Kalundborg Kommune. Den daglige drift vil naturligt skulle ske i.f.m. distriktets nuværende drift af Røsnæsgårdens arealer.

Hvis projektet gennemføres vil det blive et meget stort aktiv for turismen i området.

Det er en imponerende oplevelse at se ud over havet oppe fra fyrtårnet.